

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成18年2月6日

上場会社名 **株式会社アルプス物流**

(コード番号：9055 東証市場第2部)

(URL <http://www.alpsbutsuryu.co.jp/ir/index.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安間 洋一
 問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 高橋 許高

TEL : (045) 531 - 4133

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無
 (内容)
 ・税効果会計に簡便法を適用
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 無

2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	41,275	(15.2)	3,967	(9.3)	3,952	(10.2)	2,067	(3.6)
17年3月期第3四半期	35,844	(11.7)	3,629	(3.8)	3,585	(4.9)	1,996	(8.8)
(参考)17年3月期	48,584		4,862		4,746		2,576	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	116	86	-	-
17年3月期第3四半期	119	08	-	-
(参考)17年3月期	149	05	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の我が国経済は、景気停滞の一因であったIT関連の在庫調整も完了し、夏場以降、個人消費の拡大を中心に緩やかな回復基調となりました。

物流業界におきましても、景況感の回復に伴い、国内貨物、国際貨物とも年後半には貨物量の増加傾向が見られるようになりました。

このような事業環境のもと、当社グループは引き続きグローバル物流体制の整備・拡大を進めるとともに、物流現場の強化、システム化の推進など経営基盤、事業体質の強化を図ってまいりました。この下期には、中国・上海で営業機能の拡充などを目的に上海アルプス物流国際貨運代理（上海における当社第3の拠点）を、またメキシコにアルプス・ロジスティクス・メキシコを設立いたしました。

当第3四半期の業績につきましては、売上高は前期の10月1日に合併を行ったことによる増加分が加わったこと及びグループ各社の拡販活動によって、41,275百万円（前年同期比15.2%増）となりました。利益につきましては、営業利益3,967百万円（同9.3%増）、経常利益3,952百万円（同10.2%増）、当第3四半期純利益は2,067百万円（同3.6%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円
18年3月期第3四半期	40,851	21,714	53.2	1,227.13
17年3月期第3四半期	39,014	19,253	49.4	1,088.04
(参考)17年3月期	40,575	19,646	48.4	1,107.79

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	2,793	2,014	1,092	7,561
17年3月期第3四半期	2,019	2,134	907	5,983
(参考)17年3月期	3,971	2,288	920	7,648

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、売上の伸びに伴い売掛債権が増加しましたが、繰延税金資産や有形固定資産の減少等もあり、前期末と比べ275百万円増加の40,851百万円となりました。

負債につきましては、成田新倉庫の設備未払金の支払や借入金の返済等によって、前期末と比べ2,087百万円減少の17,062百万円となりました。

株主資本は前期末と比べ2,068百万円増加し、株主資本比率は53.2%と前期末より4.8ポイント上昇しました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比べ税金等調整前四半期純利益の増加に、仕入債務の増加等が加わり、2,793百万円(前年同期比773百万円の収入増)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、成田新倉庫の建設代金の支払等により、2,014百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済や配当金の支払等により、1,092百万円の支出となりました。

以上により、当第3四半期のフリー・キャッシュ・フローはプラス779百万円となりました。また当第3四半期の現金及び現金同等物は、前期末比87百万円減少し、7,561百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	23,262 (14.6)	2,391 (7.7)	2,552 (7.5)	1,499 (1.6)
17年3月期第3四半期	20,304 (11.4)	2,219 (10.1)	2,373 (17.2)	1,476 (29.0)
(参考)17年3月期	27,744	2,862	3,073	1,874

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	26,207	17,527
17年3月期第3四半期	25,774	15,954
(参考)17年3月期	27,285	16,365

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり 予想当期純利益	
				百万円	円 銭
通 期	54,000	5,120	2,610	147	49

(注) 予想営業利益(通期) 5,180百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想(連結、個別)につきましては、平成17年11月7日に発表した見通しの修正を行っておりません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり年間予想配当金		
				中間		期末
				百万円	百万円	百万円
通 期	30,100	3,240	1,870	10 00	10 00	20 00

(注) 予想営業利益(通期) 3,020百万円

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期 別		17年3月期		対 前 期 増 減	17年3月期第3四半期	
	18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日現在)		(平成17年3月31日現在)			(平成16年12月31日現在)	
		%		%			%
(資 産 の 部)							
流 動 資 産							
1. 現金及び預金	7,737		7,909		171	6,216	
2. 受取手形及び営業未収金	8,749		7,767		982	8,259	
3. たな卸資産	483		487		3	449	
4. 繰延税金資産	276		614		338	424	
5. その他	1,319		1,293		26	1,432	
6. 貸倒引当金	1		12		10	13	
流動資産合計	18,565	45.4	18,059	44.5	505	16,769	43.0
固 定 資 産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	10,319		10,606		286	8,853	
(2) 機械装置及び運搬具	1,102		1,145		42	1,073	
(3) 工具器具備品	502		483		18	500	
(4) 土地	6,923		6,923		-	6,923	
(5) 建設仮勘定	14		5		8	1,498	
有形固定資産合計	18,862	46.2	19,164	47.2	302	18,848	48.3
2. 無形固定資産							
(1) 連結調整勘定	0		0		0	0	
(2) その他	890		897		6	923	
無形固定資産合計	890	2.2	897	2.3	7	923	2.4
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	507		415		91	393	
(2) 繰延税金資産	471		461		10	465	
(3) その他	1,595		1,620		25	1,652	
(4) 貸倒引当金	40		43		3	39	
投資その他の資産合計	2,533	6.2	2,454	6.0	79	2,471	6.3
固定資産合計	22,286	54.6	22,516	55.5	229	22,244	57.0
資 産 合 計	40,851	100.0	40,575	100.0	275	39,014	100.0

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日現在)		17年3月期 (平成17年3月31日現在)		対 前 期 増 減	17年3月期第3四半期 (平成16年12月31日現在)	
		%		%			%
(負 債 の 部)							
流 動 負 債							
1. 支払手形及び営業未払金	4,442		4,091		350	3,223	
2. 短期借入金	2,291		2,740		448	2,422	
3. 賞与引当金	603		850		246	584	
4. その他	3,221		4,948		1,726	4,893	
流 動 負 債 合 計	10,560	25.9	12,630	31.1	2,070	11,124	28.5
固 定 負 債							
1. 長期借入金	5,385		5,484		99	5,826	
2. 繰延税金負債	1		1		0	3	
3. 退職給付引当金	875		659		215	714	
4. 役員退職慰労引当金	233		359		126	351	
5. 連結調整勘定	3		5		1	5	
6. その他	2		8		5	10	
固 定 負 債 合 計	6,502	15.9	6,519	16.1	16	6,911	17.7
負 債 合 計	17,062	41.8	19,150	47.2	2,087	18,036	46.2
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	2,073	5.0	1,779	4.4	293	1,723	4.4
(資 本 の 部)							
資 本 金	2,349	5.8	2,349	5.8	-	2,349	6.0
資 本 剰 余 金	2,029	5.0	2,029	5.0	-	2,029	5.2
利 益 剰 余 金	17,233	42.2	15,562	38.3	1,670	14,982	38.4
その他有価証券評価差額金	133	0.3	80	0.2	52	67	0.2
為替換算調整勘定	19	0.0	325	0.8	345	125	0.3
自 己 株 式	50	0.1	50	0.1	-	50	0.1
資 本 合 計	21,714	53.2	19,646	48.4	2,068	19,253	49.4
負債、少数株主持分及び資本合計	40,851	100.0	40,575	100.0	275	39,014	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	18年3月期第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		17年3月期第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		対 前 年 同四半期 増 減	17年3月期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕	
		%		%			%
売 上 高	41,275	100.0	35,844	100.0	5,430	48,584	100.0
売 上 原 価	35,147	85.2	30,121	84.0	5,026	40,916	84.2
売 上 総 利 益	6,128	14.8	5,723	16.0	404	7,667	15.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,160	5.2	2,094	5.9	66	2,804	5.8
営 業 利 益	3,967	9.6	3,629	10.1	338	4,862	10.0
営 業 外 収 益							
1.受 取 利 息	17		6		11	10	
2.そ の 他 の 営 業 外 収 益	142		81		60	104	
計	160	0.4	88	0.3	72	114	0.2
営 業 外 費 用							
1.支 払 利 息	95		103		7	135	
2.そ の 他 の 営 業 外 費 用	79		27		51	94	
計	175	0.4	131	0.4	43	230	0.4
経 常 利 益	3,952	9.6	3,585	10.0	366	4,746	9.8
特 別 利 益							
そ の 他 の 特 別 利 益	17		16		0	74	
計	17	0.0	16	0.0	0	74	0.1
特 別 損 失							
固 定 資 産 売 却 除 却 損	104		6		97	15	
退 職 給 付 費 用	169		-		169	-	
計	273	0.7	6	0.0	266	15	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,696	8.9	3,595	10.0	100	4,805	9.9
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	993	2.4	1,184	3.3	191	1,899	3.9
法 人 税 等 調 整 額	292	0.7	144	0.3	147	50	0.1
少 数 株 主 利 益	343	0.8	270	0.8	72	379	0.8
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,067	5.0	1,996	5.6	71	2,576	5.3

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第3四半期		17年3月期		17年3月期第3四半期	
	〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕		〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		2,029		1,440		1,440
資本剰余金増加高						
合併に伴う資本剰余金増加高	-	-	589	589	589	589
資本剰余金期末残高		2,029		2,029		2,029
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		15,562		13,217		13,217
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	2,067		2,576		1,996	
合併に伴う利益剰余金増加高	-	2,067	124	2,700	124	2,120
利益剰余金減少高						
配当金	353		325		325	
役員賞与	42	396	29	355	29	355
利益剰余金期末残高		17,233		15,562		14,982

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	18年3月期第3四半期	17年3月期第3四半期	17年3月期
		(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)	(自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,696	3,595	4,805
減価償却費		1,030	876	1,213
売上債権の増加額		865	579	148
たな卸資産の減少額(増加額)		33	37	88
仕入債務の増加額(減少額)		266	412	501
その他		506	547	221
小計		4,668	3,990	6,062
法人税等の支払額		1,803	1,878	1,969
その他		70	92	121
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,793	2,019	3,971
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		2,112	2,032	2,162
その他		98	101	126
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,014	2,134	2,288
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減		63	329	405
長期借入れによる収入		300	-	-
長期借入金返済による支出		941	746	834
配当金の支払		353	325	325
その他		160	164	166
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,092	907	920
現金及び現金同等物に係る換算差額		226	58	59
現金及び現金同等物の増加額		87	962	702
現金及び現金同等物期首残高		7,648	6,595	6,595
合併により引き継いだ現金及び現金同等物の額		-	350	350
現金及び現金同等物期末残高		7,561	5,983	7,648

5. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

18年3月期第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日） （単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	26,255	9,340	5,679	41,275	-	41,275
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	26,255	9,340	5,679	41,275	-	41,275
営業費用	23,984	7,842	5,480	37,307	-	37,307
営業利益	2,271	1,497	198	3,967	-	3,967

17年3月期第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日） （単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	23,145	7,626	5,072	35,844	-	35,844
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	23,145	7,626	5,072	35,844	-	35,844
営業費用	21,060	6,282	4,872	32,215	-	32,215
営業利益	2,084	1,344	200	3,629	-	3,629

17年3月期（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日） （単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	31,522	10,351	6,710	48,584	-	48,584
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	31,522	10,351	6,710	48,584	-	48,584
営業費用	28,697	8,549	6,474	43,721	-	43,721
営業利益	2,824	1,802	235	4,862	-	4,862

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主な内容

- (1) 国内物流事業……日本国内における貨物の運送、保管及び流通加工等の事業
- (2) 国際物流事業……日本と海外地域との輸出入貨物取扱事業及び海外現地物流事業
- (3) 商品販売事業……包装資材及び成形材料の仕入及び販売事業

2. 所在地別セグメント情報

18年3月期第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売 上 高	35,346	5,818	110	41,275	-	41,275
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	44	38	3	85	(85)	-
計	35,390	5,856	114	41,361	(85)	41,275
営 業 費 用	32,387	4,905	111	37,403	(95)	37,307
営 業 利 益	3,003	951	3	3,957	9	3,967

17年3月期第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売 上 高	30,925	4,800	118	35,844	-	35,844
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	449	19	4	474	(474)	-
計	31,375	4,820	123	36,318	(474)	35,844
営 業 費 用	28,464	4,120	109	32,693	(478)	32,215
営 業 利 益	2,910	700	13	3,624	4	3,629

17年3月期（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売 上 高	42,069	6,382	132	48,584	-	48,584
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	516	35	6	558	(558)	-
計	42,585	6,417	139	49,142	(558)	48,584
営 業 費 用	38,746	5,409	122	44,278	(556)	43,721
営 業 利 益	3,838	1,008	16	4,864	(1)	4,862

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2)その他の地域……アメリカ

3. 海外売上高

18年3月期第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	5,060	367	5,427
連結売上高			41,275
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.3%	0.9%	13.2%

17年3月期第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	4,265	441	4,707
連結売上高			35,844
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.9%	1.2%	13.1%

17年3月期（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	5,875	542	6,417
連結売上高			48,584
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.1%	1.1%	13.2%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. 生産、受注及び販売の状況

1. 売上高実績

当第3四半期における売上高実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(1) 売上高実績

(単位 百万円)

区 分	18年3月期第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕	
	売 上 高	前 年 同 期 比
国 内 物 流 事 業	26,255	113.4 %
国 際 物 流 事 業	9,340	122.5
商 品 販 売 事 業	5,679	112.0
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-
合 計	41,275	115.2

(注) 1. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

2. 外注実績は、次のとおりであります。なお、外注比率は、売上高に対する外注費の割合であります。

(単位 百万円)

区 分	18年3月期第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		
	外 注 費	前 年 同 期 比	外 注 比 率
国 内 物 流 事 業	7,331	117.0 %	27.9 %
国 際 物 流 事 業	4,659	119.5	49.9
商 品 販 売 事 業	-	-	-
セグメント間の内部振替高	-	-	-
合 計	11,991	118.0	29.1

(注) 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

(2) 主要相手先別売上高状況

(単位 百万円)

相 手 先 名	18年3月期第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		17年3月期第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	
	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合
ア ル プ ス 電 気 株 式 会 社	6,899	16.7 %	7,257	20.2 %
T D K 株 式 会 社	3,433	8.3	1,032	2.9
ア ル パ イ ン 株 式 会 社	2,198	5.3	1,980	5.5

(注) 1. 各第3四半期における主な相手先別の売上実績及び当該売上実績の総売上実績に対する割合であります。

2. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。